
Via Roma 12 – 15050 Villalvernia    Codice Fiscale  e  Partita IVA  00397670068   Tel  +39  0131  83152    Fax +39 0131 83509 

E-mail   info@comune.villalvernia.al.it   -   E-mail PEC    villalvernia@pcert.it  -   Sito internet   www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

 

DETERMINA 
39 del 8 marzo 2022 

 

OGGETTO 
 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE PIANO DI PREVENZIONE E GESTIONE ACQUE 

METEORICHE DI DILAVAMENTO E LAVAGGIO AREE ESTERNE - D.LGS.152/2006 E S.M.I., 

L.R. 48/93, D.P.G.R. 1/R/2006 E S.M.I. 

 
Titolarità 

BENCIVENNI & C SNC di Florian Teresa 
P.IVA. 01427920069 con sede legale in via Domenico Carbone n. 139 e sede operativa Via XX 

Settembre 1- Comune di Villalvernia, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Direzione Ambiente e Pianificazione Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

 
L’anno duemila ventidue (2022), il giorno 8 del mese di Marzo nel proprio ufficio, adotta la seguente 
determinazione. 

 
Visto la L.R. 17/11/1993 n. 48 che, ha individuato le funzioni amministrative di interesse 
comunale e provinciale in materia di rilevamento, disciplina e controllo degli scarichi delle acque; 
 
Visto il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” – parte III e s.m.i.; 
  
Visti i disposti della L.R. 29/12/2000 n. 61 (Disposizione per la prima attuazione del D.Lgs 
152/99, “tutela delle acque dall’inquinamento”) che ha disciplinato le acque meteoriche di 
dilavamento e le acque di prima pioggia, adottando il Regolamento n.1/R del 20/02/2006, 
modificato dal n.7/R del 02/08/2006 e 13/R del 04/12/2006 “Piano di prevenzione e gestione 
delle acque di prima pioggia e di lavaggio delle aree esterne”;  
 
Viste le precisazioni in merito al Regolamento Regionale 20 Febbraio 2006, n. 1/R inviate dalla 
Regione Piemonte con nota prot. 7123/24.00 del 22 Settembre 2006; 
 
Vista l’istanza prot. 0000298 del 22/01/2022 per approvazione del piano di prevenzione e 
gestione delle acque meteoriche della ditta ditta “BENCIVENNI & C SNC di Florian Teresa” P.IVA. 
01427920069 con sede legale in via Domenico Carbone n. 139 e sede operativa Via XX 
Settembre 1- Comune di Villalvernia, per attività di commercio e deposito container per 
autotrazione;  
 
CONSIDERATO che: 
-tutte le acque meteoriche, raccolte tramite caditoie dotate di griglia, vengono convogliate in un 
pozzetto by-pass, che opera la separazione delle prime piogge dalle seconde; 
- le acque meteoriche di prima pioggia vengono inviate, senza accumulo, al disoleatore (verificato 
per una superficie di 7000 mq e una portata di 35 l/sec) prima dell’inoltro nel fosso colatore;  
-  le acque di seconda pioggia vengono anch’esse inoltrate nel fosso colatore senza trattamento; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
mailto:villalvernia@pcert.it
http://www.comune.villalvernia.al.it/


Via Roma 12 – 15050 Villalvernia    Codice Fiscale  e  Partita IVA  00397670068   Tel  +39  0131  83152    Fax +39 0131 83509 

E-mail   info@comune.villalvernia.al.it   -   E-mail PEC    villalvernia@pcert.it  -   Sito internet   www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

- non sono previsti lavaggi delle superfici scolanti; - l’approvvigionamento idrico avviene tramite 
rete acquedottistica. 
 
Dato atto che il Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 
norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il “Piano di Prevenzione e Gestione delle acque meteoriche di dilavamento e delle 

acque di lavaggio di aree esterne” presentato dalla ditta “BENCIVENNI & C SNC di Florian 

Teresa “nella persona del suo Procuratore legale Maurizio Bencivenni, P IVA 01427920069 

con sede legale in Via Domenico carbone nr 139, Villalvernia e sede operativa in Via XX 

Settembre 1, Comune di Villalvernia, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:  

2. Dovrà essere adottato e mantenuto in buono stato di manutenzione il sistema di raccolta, di 

trattamento e smaltimento finale delle acque, previsto dal Piano di Prevenzione e Gestione 

acque meteoriche; 

3. Le superfici scolanti, da rendere impermeabili ove interessate da operazioni dalle quali possa 

derivare un rischio di inquinamento, dovranno essere gestite in modo tale da mantenere la 

continuità di condizioni tali da limitare la contaminazione delle acque di prima pioggia e di 

lavaggio, provvedendo alla loro pulizia con idonea frequenza;  

4. In caso di sversamenti accidentali, la pulizia delle superfici interessate dovrà essere 

tempestivamente eseguita a secco o con idonei materiali inerti assorbenti, in relazione alla 

tipologia di materiali sversati; i materiali residui derivati dalle predette operazioni dovranno 

essere smaltiti in conformità alla vigente normativa;  

5. I sistemi di trattamento e i materiali adottati dovranno essere conformi alle disposizioni e alle 

normative tecniche nazionali ed internazionali vigenti, e dovranno essere realizzati o adeguati 

utilizzando il criterio di impiego delle migliori tecnologie disponibili.  

6. Gli impianti di depurazione dovranno essere mantenuti in perfetto stato di funzionamento, con 

svuotamento periodico del materiale depositato; la Ditta dovrà provvedere costantemente alle 

opere di manutenzione ordinaria e straordinaria e al monitoraggio periodico degli scarichi in 

modo da prevenire eventuali avarie che potrebbero determinare rischi di inquinamento 

ambientale; lo smaltimento del materiale organico derivante dalla pulizia anzidetta dovrà 

essere effettuato secondo la normativa vigente, e affidato a ditte regolarmente autorizzate;  

7. I pozzetti d’ispezione (possibilmente a norma quaderno UNICHIM ’92) dovranno essere 

mantenuti costantemente accessibili;  

8. Il personale addetto all’insediamento dovrà essere formato ed informato secondo modalità 

previste nel Disciplinare delle operazioni di prevenzione e gestione;  

9. La ditta potrà garantire il rendimento e l’efficienza dell’impianto di depurazione e comunque 

la qualità di tutte le acque immesse nell’ambiente mediante l’adozione di adeguato programma 

di controllo analitico;  

10. L’impianto di trattamento deve determinare la conformità dei reflui ai limiti dettati dalla 

normativa vigente per gli scarichi sul suolo All. 5 Tab. 4 del D.Lgs,152/2006 ed i divieti di cui 

al comma 2.1 del medesimo allegato. 

11. Qualsiasi modificazione delle immissioni esistenti o la realizzazione di nuove immissioni 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
mailto:villalvernia@pcert.it
http://www.comune.villalvernia.al.it/


Via Roma 12 – 15050 Villalvernia    Codice Fiscale  e  Partita IVA  00397670068   Tel  +39  0131  83152    Fax +39 0131 83509 

E-mail   info@comune.villalvernia.al.it   -   E-mail PEC    villalvernia@pcert.it  -   Sito internet   www.comune.villalvernia.al.it 

 

 

dovranno essere preventivamente comunicate ed approvate dal servizio scrivente. La presente 

approvazione viene rilasciata limitatamente al solo aspetto ambientale e non sostituisce 

qualunque ulteriore atto autorizzativo previsto dalle leggi vigenti.  

12. Il provvedimento sarà custodito secondo i disposti del D.Lgs. 7 marzo 2005, n° 82, e 

s.m.i.. 

13. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di 

Villalvernia; 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PERSI   Franco 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
mailto:villalvernia@pcert.it
http://www.comune.villalvernia.al.it/

